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1 Úvod
Ve své diplomové práci se zaměřím na vývojová stadia trestného činu,

přičemž největší důraz chci klást na přípravu a pokus trestného činu, což je

i tématem mé práce. O tuto problematiku jsem se zajímala již v průběhu výuky

trestního práva, na přednáškách a v seminářích.

Nechci pracovat pouze se současnou právní úpravou daného tématu, ale

pokusím se vymezit i její historický vývoj zvláště od dob 1. republiky

do současnosti. Zdůrazním hlavně důležité mezníky v daných zákonech, které

zaváděly významné změny pro přípravu a pokus trestného činu. Zvláštní

pozornost v historické kapitole budu věnovat návrhu trestního zákoníku z let

2004- 2006, který výrazně ovlivnil současnou „novou“ kodifikaci trestního práva.

Na začátku mé práce se pokusím objasnit základní pojmy trestního práva,

související se základy trestní odpovědnosti, pro lepší pochopení širších souvislostí

i pro laickou veřejnost. Věnovat se proto budu pojmu trestného činu jako

takového, kategorizaci trestných činů (dělení na zločiny a přečiny) a základním

pojmovým znakům trestného činu (problematika protiprávnosti, stručné vymezení

a vysvětlení znaků skutkové podstaty a zvláštních požadavků na subjekt).

Trestní právo je odvětvím českého veřejného práva a jeho komplexní

úpravu nalezneme v trestním zákoníku z roku 2009. Budu se zabývat nejen tímto

předpisem, ale i jeho komentáři, odbornými knihami a učebnicemi, články

v odborných časopisech a pro zajímavost práci obohatím i judikaturou vztahující

se k tomuto tématu.

Trestní právo je součástí českého právního řádu a dělí se, stejně jako např.

právo správní, na hmotné a procení. Předpisem trestního práva hmotného je již

výše jmenovaný zákon č. 40/ 2009 Sb., trestní zákoník, ve znění pozdějších

předpisů, který nabyl účinnosti dne 1. 1. 2010, základním předpisem trestního

práva procesního je trestní řád, z. č. 141/ 1961 Sb., o trestním řízení soudním,

ve znění pozdějších předpisů. Příprava a pokus trestného činu, jsou obsaženy

pouze v prvním ze jmenovaných právních předpisů, neboť se jedná o pojmy

hmotněprávní. Trestní zákoník se ještě dále rozděluje na část obecnou a zvláštní,

kdy mě při zpracování této práce bude zajímat převážně část obecná, kde

nalezneme definice pojmů a také základní zásady, které ovládají celé trestní
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právo, a hlavně jsou zde zakotveny v § 20 a § 21 ustanovení o přípravě a pokusu,

podmínky pro jejich trestnost a také podmínky zániku trestní odpovědnosti

za přípravu a pokus trestného činu. Zvláštní část souvisí s daným tématem pouze

okrajově, neboť se zabývá jednotlivými trestnými činy, vymezuje jejich skutkové

podstaty a určuje trestní sazbu trestu odnětí svobody za jejich spáchání, a tím

vlastně rozlišuje trestné činy na zločiny a přečiny. Podle této zvláštní části proto

poznáme, u jakých trestných činů je trestná příprava trestného činu a u jakých

nikoli. Já budu zvláštní část používat pouze jako podporu příkladů z praxe pro

lepší vysvětlení a nástin řešené problematiky.

Příprava a pokus trestného činu jsou dvě zajímavá stadia trestného činu,

kdy trestný čin ještě není dokonán, nejsou naplněny všechny znaky skutkové

podstaty, ale přesto lze pachateli uložit za splnění určitých podmínek trestní

sankci. Je třeba hodnotit závažnost nedokonaného trestného činu, skutečnost, jak

daleko byl trestný čin od dokonání, a také nebezpečnost jeho pachatele. Zabývat

se budu nejen vysvětlením pojmu přípravy k trestnému činu a jeho pokusu, ale

také jejich druhy, dále trestáním, ukládáním trestů za ně a zániku trestní

odpovědnosti pachatele přípravy a pokusu. V souvislosti s tím budu věnovat

určitou část omylu v trestním právu a jeho druhům, protože s daným tématem také

významně souvisí a prolíná se s ním. Přidám ještě subjektivní a objektivní pojetí

pokusu, tedy dvojí pojetí náhledu na důvody trestnosti vývojových stadií,

a podmínky pro zánik trestní odpovědnosti pachatele pokusu a přípravy. Také

budu řešit téma nezpůsobilé přípravy a pokusu či pokusu nezpůsobilého subjektu.

Vysvětlím i pojmy ukončená a neukončená příprava a pokus.

Pro úplnost doplním i poslední stadium trestného činu, jeho dokonání.

Zaměřím se také na jeho rozdílnost s dokončením trestného činu, což

je subjektivní kategorie, ve které hraje roli hlavně pachatelova představa

o spáchaném trestném činu, a o tom, co chce ještě pachatel učinit, aby považoval

svou činnost za ukončenou. Důležitým institutem, který nám v souvislosti s tímto

tématem vyplývá na povrch, jsou i předčasně dokonané trestné činy, u kterých

vlastně dochází k vyloučení přípravy a pokusu trestného činu.

Hlavní těžiště práce budu tedy směrovat k současné právní úpravě přípravy

a pokusu trestného činu obsažené v zákoně č. 40/2009 Sb., trestnímu zákoníku,

ve znění pozdějších předpisů a k otázkám, které s v souvislosti s daným tématem
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vystupují do popředí a které se k němu vztahují. Pokusím se o ucelený výklad

vývojových stadií trestného činu, tedy přípravy, pokusu a dokonaného trestného

činu.

Závěr své práce budu věnovat porovnání naší pozitivní právní úpravy

s právní úpravou našich největších sousedů, s Německem. Jednotlivé právní

úpravy a ustanovení jsou ovlivněny naším sousedstvím, a proto ze sebe částečně

vycházejí a doplňují se. Jako podklady pro tuto kapitolu mi bude sloužit německá

právní úprava a současně odborné knihy tamních autorů.
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2 Historický vývoj pokusu a přípravy trestného činu na

našem území

Historie vývojových stadií trestného činu je na našem území poměrně

bohatá. Tyto dva instituty se postupně vyvíjejí a vytváří vlivem společenských

poměrů již od 15. století. Podrobněji se chci zabývat touto problematikou až

od první. republiky.

Počátky trestnosti přípravy a pokusu se na našem území nevyskytují

od společného data. U pokusu došlo k zákonnému zakotvení jeho trestnosti

a trestání již mnohem dříve, než tomu tak bylo u přípravy k trestnému činu.

Zatímco trestnost pokusu upravuje již trestní zákoník z roku 1803, trestnost

přípravy se objevuje až o téměř sto padesát let později, v trestním zákoně z roku

1961.

Trestní zákon z roku 1852 o zločinech, přečinech a přestupcích, který je

vlastně novelou zákoníku z roku 1803, pojednává o pokusu trestného činu v § 8.

V něm se hovoří o trestnosti pokusu „zlého skutku“ již od doby, kdy si pachatel

(doslova „zlomyslník“) předsevzal spáchání určitého činu. Pachateli takového

pokusu zlého skutku má být uložen trest stejný, jako se ukládal za týž čin

dokonaný.

Zánikem trestnosti pokusu se zabývá až trestní zákon z roku 1950. Je

možný dobrovolným upuštěním pachatele od způsobení výsledků uvedených

v zákoně (§5 odst. 3). V souvislosti s tím bych chtěla uvést rozhodnutí krajského

soudu v Plzni ze dne 7. listopadu 1949 (To 527/49), který řeší otázku

dobrovolnosti odstoupení od dokonání trestného činu. Zde je řečeno, že „pokus

trestného činu se stává beztrestným, jestliže pachatel od dokonání činu ustoupil

dobrovolně, nikoliv tedy, jestliže tak učinil z důvodů uvedených v §8 tr. zák., t. j.

pro nemohoucnost, pro překážku v to přišlou nebo náhodou…“
1
Není důležité,

zda je překážka opravdu nepřekonatelná, nebo se takovou zdá pouze pachateli.

Jak jsem uvedla už výše, trestnost přípravy zavádí až zákoník z roku 1961.

Definuje přípravu jako: „Jednání pro společnost nebezpečné, které záleží

v organizování zvlášť závažného trestného činu, v opatřování nebo

1
Sbírka rozhodnutí československých soudů, číslo 4, ročník 1950, str. 173
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přizpůsobování prostředků nebo nástrojů k jeho spáchání, ve spolčení, srocení,

v návodu nebo pomoci k takovému trestnému činu anebo v jiném úmyslném

vytváření podmínek pro jeho spáchání, je přípravou k trestnému činu, jestliže

nedošlo k pokusu ani dokonání trestného činu“
2
. Tento zákon definoval zvlášť


[…]


části práce, je současně platný a účinný zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník,

ve znění pozdějších předpisů. Ten zavádí do našeho trestního práva spoustu změn.

Asi nejvýznamnější z nich je formální pojetí trestného činu, tedy vypuštění

materiálního znaku z definice trestného činu. Již tedy nemůžeme mluvit o činu

škodlivém pro společnost. Vypuštění škodlivosti činu však v úpravě přípravy

a pokusu může v některých případech činit potíže. Jedná se převážně o vysvětlení

důvodů trestnosti přípravy a pokusu trestného činu a také nezpůsobilé přípravy

a nezpůsobilého pokusu.

Bohužel nový trestní zákoník nekonkretizuje nějak blíže znaky přípravy

a pokusu, aby bylo možné je snadněji od sebe odlišit. Jedinou hranicí proto mezi

oběma instituty i nadále zůstává požadavek bezprostřednosti. Proto je někdy

v praxi poměrně složité oddělit, co je ještě přípravou a co už je pokusem.

Pro přípravu je zejména důležitá kategorizace trestných činů na zločiny

a přečiny, kdy jakousi podkategorii zločinů tvoří zvlášť závažné trestné činy.

Nový trestní zákoník prodlužuje dolní hranici trestní sazby trestu odnětí svobody

činu, u kterého lze hovořit o zvlášť závažném zločinu. Jde konkrétně z osmi

na deset let. Toto dělení je, jak již jsem zmiňovala, nejvíce důležité pro přípravu

k trestnému činu, protože trestní odpovědnost za ní nastává pouze za podmínky,

že se jedná o zvlášť závažný zločin, u kterého to navíc ještě zákon výslovně

stanoví.

V oblasti trestání a trestnosti přípravy a pokusu můžeme hovořit o obecné

trestnosti (to znamená u každého trestného činu) pouze u pokusu k trestnému

činu. Příprava je trestná pouze za splnění dvou podmínek, které jsem uvedla již

v předchozím odstavci. Zde nový trestní zákoník žádnou změnu nezavádí. Úpravu
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z předchozího trestního zákona ponechává v platnosti také zákoník z roku 2009.

Jde o zásadu, že příprava a pokus trestného činu, jsou trestné podle trestní sazby,

která je stanovena za stejný čin ve stadiu dokonání.

Na ustanovení o trestání vývojových stadií poté navazuje problematika

zániku trestní odpovědnosti pachatele přípravy a pokusu trestného činu. Té může

dosáhnout pachatel, jenž upustil od svého dalšího jednání směřujícího k dokonání

trestného činu. Musí přitom však ještě odstranit všechny následky, které svým

činem způsobil. Poměrně neobvyklou možností nabízenou pachateli naším

trestním zákoníkem je zánik trestní odpovědnosti oznámením činu státnímu

zástupci nebo policejnímu orgánu v době, kdy je možno škodlivému následku

ještě zamezit. Toto ustanovení nenalezneme ani v trestním zákoníku německém-

StGB, který jsem si vybrala pro komparaci. Narazíme na poměrně velký problém

při posuzování zániku trestní odpovědnosti za ukončený pokus a neukončený

pokus. U ukončeného pokusu pachatel již vykonal vše, co považoval za nutné,

avšak trestný čin přesto nedokonal. Z toho vyplývá, že jeho snaha o odvrácení

trestní odpovědnosti musí být o poznání větší, než v případě pokusu

neukončeného, kdy někdy pouze postačí zdržení se dalšího jednání. Od zániku

trestní odpovědnosti za přípravu nebo pokus trestného činu musíme odlišit

možnost soudu zmírnit trest za pokus či přípravu nebo možnost od potrestání

zcela ustoupit.

Problém nastává i v úpravě nezpůsobilé přípravy a nezpůsobilého pokusu,

ať už se jedná o nezpůsobilost předmětu, objektu či subjektu. Snad

se mi v příslušné kapitole podařilo dostatečně objasnit objektivistické

a subjektivistické pojetí problematiky. Různé náhledy na nezpůsobilý pokus

a přípravu přináší i různé vysvětlení důvodů trestnosti těchto vývojových stadií.

I zde totiž narážíme na problém s vypuštěním materiálního znaku škodlivosti činu

pro společnost. O tento znak se opíraly mnohé názory na trestnost nezpůsobilého

pokusu a také na výšku takového trestu. Za nezpůsobilý pokus a nezpůsobilou

přípravu k trestnému činu platný trestní zákoník stanovuje trest stejný jako ten,

který se ukládá pachateli dokonaného trestného činu. Mnohé názory proto volají

po trestu mírnějším. Avšak i v případě nezpůsobilého pokusu a nezpůsobilé

přípravy je dána soudu možnost od potrestání upustit.
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Ve své diplomové práci se mi snad podařilo zpracovat přípravu a pokus

trestného činu jako vývojových stadií trestné činnosti. Pro komplexní ucelení

celého tématu jsem rozebrala i základy trestní odpovědnosti, pojetí trestného činu

a všechna obecná témata, která mohou i třeba okrajově souviset se zadaným

tématem, aby si čtenář mohl udělat ucelenou představu o dané problematice.
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RESUME

The topic of my diploma thesis is a preparation and an attempt of a crime.

Both of these institutes are development phases of a crime. According to the

criminal law the accomplishment of a crime belongs to the development phases

of a crime – it is the last phase. I paid attention to a preparation and an attempt

of a crime and to a question, which are connected with this problem. These

development phases of a crime are modified in a law because the preparation and

the attempt are not considered as a crime but this behaviour is dangerous

for society.

There are ten chapters in my diploma thesis, they are divided to other sub

points.

In preface, I am explaining the purpose of my work – there is a historical

introduction, explanation of some basic conceptions about the code of law

and transition from the material conception to the formal one. After it there is

a treatise of development phases of a crime. At the end there is a comparison our

low with Germany low and the most important ideas and contemporary law

modification are summarized there.
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