**FAKULTA PRÁVNICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI**

Posudek vedoucího práce

na diplomovou práci

I v a n y J a r m a r o v é

na téma: „ Příprava a pokus trestného činu “

Pouhou myšlenku, nebo její projev není možné zpravidla postihovat trestním právem. S projevem myšlenky či projevem úmyslu spáchat trestný čin není také možné pravidelně, vyjma deliktů sui generis, spojovat trestněprávní následky. Tyto a další otázky řeší diplomantka ve své práci na téma „Příprava a pokus trestného činu.“

Předložená diplomová práce obsahuje celkově 53 stran vlastní textové části, seznam použité literatury a cizojazyčné resumé; splňuje tedy ještě minimální přípustný rozsah vlastního textu, který je stanoven vyhláškou děkana FPR č. 32 D 2009/10, o požadavcích na bakalářské a diplomové práce, byť ve vybraných částech práce nacházím vcelku nedůvodně provedené odsazení textu (s. 12, 18, 49, 57 aj.).

Diplomová práce také prošla kontrolou ve smyslu pokynu děkana FPR č. 18 D/2011, kterým se stanoví postup při ověřování originality vysokoškolské kvalifikační práce. S ohledem na zjištěný výsledek není nutné podle čl. 3 předmětného pokynu ověřovat originalitu kvalifikační práce.

Systematika předložené kvalifikační práce neodpovídá zásadám pro vypracování, když je v samostatných kapitolách upravena problematika přípravy, pokusu trestného činu a společných zásad těchto vývojových stádií trestného činu. V této souvislosti lze diplomantce pouze opětovně připomenout, že zásady pro vypracování jsou závazné a tvoří základní systematiku díla, která však může být v průběhu zpracování vhodným způsobem dále rozpracována, nikoliv však měněna. Na druhou stranu je však nutné podotknout, že se jedná pouze o přestupek proti formě, když nově zařazené kapitoly by autorka zcela jistě zpracovávala v rámci původní kapitoly čtvrté.

Autorka tedy nově rozčlenila svoje dílo do osmi základních kapitol, zpracován je také úvod a závěr. Z formálních hledisek je kvalifikační práce přehledně členěna. Obsah práce svědčí o dobré schopnosti diplomantky pracovat s odbornou tuzemskou, ale i zahraniční odbornou literaturou. Očekával jsem však větší podíl judikatury. Použitý jazyk považuji za dostatečně kultivovaný, byť se autorka v několika případech vyjadřuje nevhodně (např. s. 8 odst. 4, poslední věta; s. 11, kapitola 2.1 ...“zavádí spoustu zajímavých změn...“). Pokud se týká použitých metod, je zřejmé, že autorka využívá především analýzu trestněprávní úpravy doplněnou o sekundární analýzu literárních pramenů.

Z hlediska obsahového hodnotím předloženou diplomovou práci kladně. Autorka vhodným způsobem zpracovala předmětnou materii; vyvarovala se zřejmých chyb a jiných nesprávností. Na druhou stranu diplomantce vytýkám, že v úvodu díla poněkud nadbytečně provádí výklad o dělení českého trestního práva na právo hmotné a procesní (srov. s. 7 odst. 5); v kapitole druhé – historickém exkurzu zcela opomíjí zpracovat předmětnou problematiku z pohledu tzv. profesorské a ministerské osnovy, které sice nebyly nakonec schváleny, ale jistě představují významný legislativní počín; úroveň provedeného resumé podle mého názoru neodpovídá ani základním požadavkům.

I přes shora uvedené nedostatky však konstatuji, že předložená diplomová práce splňuje požadavky, které jsou kladeny příslušnou vyhláškou děkana FPR, a lze tuto považovat za fundovanou analýzu předmětné problematiky.

V rámci obhajoby diplomové práce si dovoluji očekávat, že autorka prokáže svoji výbornou orientaci v předmětné problematice a připraví si modelový příklad, kdy budou splněny zákonné podmínky k zániku trestnosti přípravy zločinu vraždy (§ 140 odst. 2 TrZ) ve smyslu § 20 odst. 3 písm. a) trestního zákoníku.

V závislosti na průběhu obhajoby navrhuji diplomovou práci klasifikovat stupněm velmi dobře.

V Plzni, 02.05.2012

JUDr. Petr Škvain